REQUERIMENTO

[bookmark: _GoBack]
  	Apresento a Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, REQUERIMENTO o Exmo. Prefeito Municipal José Luis Rici para que informe a esta Casa de Leis o seguinte:

1º) A melhoria da iluminação pública da Rua Ferrúcio Bolla em toda sua extensão, consistente na substituição e instalação de braços de iluminação com lâmpadas modernas, já está no cronograma da Prefeitura? Caso positivo, em que data será realizada? Caso negativo, por que não será realizado?

2º) Foi realizada alguma análise visando, ao menos, a melhoria da iluminação do local? Qual foi a conclusão?

JUSTIFICATIVA

	  Trata-se de antiga reivindicação dos moradores do bairro, sendo este problema já ter sido alvo de algumas proposituras nesta Casa.

	Vale frisar que esta rua é bem antiga e há anos não há qualquer melhoria da iluminação do local, o que vem causando preocupação e insegurança aos moradores e transeuntes, pois facilita a realização de delitos com a rua escura.

	Outro ponto é o de que a referida via é movimentada, com bastante trafego de veículos e pedestres, e a falta de iluminação aumenta a possiblidade de acidentes.

	Por todas essas razões, o presente requerimento vem ao encontro das necessidades dos moradores da via, os quais aguardam até o momento a realização do serviço. Do mesmo modo, é preciso esclarecer à população de quando serão ou não atendidas essas solicitações.

	Sala das Sessões, 11 de outubro de 2019.

JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA
Vereador